<sup>21</sup> Deux de ces cas sont dus au fait qu'ils ne figurent pas dans le traité de Julien : *epanaphora* et *hypallage*.

<sup>22</sup> Quand ils ne sont pas consécutifs, c'est parce que le vocable correspondant est écrit avec une autre graphie et est placé, par conséquent, à un endroit différent. En voici les cas (l'auteur qui est copié est indiqué entre parenthèses) : CA21. *Cacenfaton* (Isid.) et KA4. *Kacenfaton* (Jul.) ; HI161. *Hirmos* (Isid.) et YR6. *Ysmos* (Jul.) ; HI164. *Hironia* (Isid.) et YR8. *Ydronia* (Iul.) ; KA96. *Karientismos*

sont pas recueillis, *metathesis* et *synchysis*. Il semble que le projet principal consistait à attribuer une entrée indépendante à chacune des deux sources, malgré les coïncidences et bien que les compilateurs attribuent les deux textes à Isidore. Cependant, il est plus difficile de déterminer le critère ou la raison qui faisait adopter, parfois, une des autres solutions.

L'on ne se trouve pas, non plus, en mesure d'affirmer avec certitude l'utilisation d'une source intermédiaire antérieure<sup>23</sup> pour les entrées où apparaît le texte d'Isidore enrichi de nouveaux exemples ou d'une explication complémentaire concordant avec le contenu du traité de Julien de Tolède. De toute façon, dans l'entrée *sinecdoche* (SI405), on a affaire à une situation plus complexe qui peut faire penser à l'existence d'un intermédiaire : la définition initiale est exactement la même que celle des *Etymologiae*, mais les exemples isidorien qui devaient suivre ont été remplacés par trois exemples différents ; les deux premiers figurent aussi dans la grammaire de Julien (bien que dans un ordre différent) et le troisième est conservé aujourd'hui dans la grammaire de Sacerdos (468, 2) :

*Etym.* 1, 37, 13

**Synecdoche est conceptio, cum a parte totum, uel a toto pars intellegitur. Eo enim et per speciem genus, et per genus species demonstratur, sed species pars est, genus autem totum. A toto enim pars intellegitur, ut :** «quam multae glomerantur aues, ubi frigidus annus pontum fugat». Non enim totus annus frigidus est, sed pars anni, id est hiems. At contra **a parte totum, ut :** «flammas cum regia puppis extulerat». Vbi non solum puppis, sed nauis, et non nauis, sed qui in ea, et non omnes, sed unus flammas extulit.

*Liber : SI405. Sinecdoche*

**Sinecdoche est conceptio, cum a parte totum, uel a toto pars intellegitur. Eo enim et per speciem genus, et per genus species demonstratur, sed species pars est, genus autem totum. A toto enim pars intellegitur, ut :** «ingens a uertice pontus in puppim fuerit » ; **a parte totum, ut :** « puppesque tuae pubesque tuorum » ; aut per id quod dicitur id quod sequitur, ut : « iam summa procul uillarum culmina fumant » ; uult enim dicere iam ignem factum, per quod significat uesperum aduenisse.